
VÝZNAM TAXONOMIE PRO 
AGROPOTRAVINÁŘSKÝ 
SEKTOR 



Source: https://www.construction-products.eu/publications/sustainable-finance-taxonomy/

TAXONOMIE A JEJÍ ROLE V UDRŽITELNÉM FINANCOVÁNÍ

Nástroj k přesměrování investic na podporu 
environmentálně udržitelných ekonomických 
aktivit

Taxonomie – klasifikace veškerých 
ekonomických činností z hlediska 
jejich udržitelnosti 

Cílem je vypracovat seznamy 
pozitivních a negativních aktivit –
investiční plány, propojení na banky

DA – akty v přenesené pravomoci –
omezené pravomoci Rady a 
Parlamentu

Technická expertní skupina – ale bez účasti 
zemědělců/potravinářů / DG ENV,CLIM,EN



Source: https://www.construction-products.eu/publications/sustainable-finance-taxonomy/

TAXONOMIE - SHRNUTÍ

Taxonomie je:
✓ Integrační prvek Evropské zelené dohody
✓ Seznam ekonomických aktivit a relevantních 

kritérií
✓ Přehled udržitelných, neutrálních a 

neudržitelných ekonomických aktivit

Taxonomie není: 
✓ Hodnocení „dobrých“ a „špatných“ 

společností
✓ Seznam shrnující povinné investice
✓ Posouzení finanční výkonnosti investice

Šest cílů udržitelného financování 
✓ Zmírňování změny klimatu
✓ Přizpůsobení se změně klimatu
✓ Ochrana vody  
✓ Oběhové hospodářství
✓ Kontrola a prevence znečištění
✓ Biodiverzita

Významně přispět k jednomu ze šesti cílů v 
oblasti životního prostředí
Nezpůsobit významnou škodu u ostatních pěti 
cílů životního prostředí



TAXONOMIE

ZEMĚDĚLEC, 
POTRAVINÁŘ

INVESTIČNÍ ZÁMĚR

BANKA
KRITÉRIA 

TAXONOMIE

VYHODNOCENÍ

NABÍDKA

ZMÍRŇOVÁNÍ ZMĚNY KLIMATU

PŘIZPŮSOBENÍ SE ZMĚNĚ KLIMATU

OBĚHOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

BIODIVERZITA 

OCHRANA VODY

KONTROLA A PREVENCE ZNEČIŠTĚNÍ

TAXONOMIE

DOSTUPNÉ FINANCOVÁNÍ

DRAŽŠÍ FINANCOVÁNÍ 

NEDOSTUPNÉ FINANCOVÁNÍ 

Dopady: 
ZEMĚDĚLCI & POTRAVINÁŘI
• Omezení přístupu k 

dostupnému financování
SPOTŘEBITELÉ
• Ceny potravin



TAXONOMIE: PŘÍKLADY DOPORUČENÝCH KRITÉRIÍ 

Ignorace principů oběhového hospodářství – kritéria zaměřená proti živočišné výrobě, zejména proti chovu skotu, důraz na extenzivní 
produkci a produkci rostlinných proteinů – biomasa 

Jedinými živočišnými komoditami, které by bylo možné dále podporovat, je drůbeží maso, vejce a mléko z extenzivních chovů, a to 
jen při splnění dalších velmi přísných podmínek; důraz na rostlinné proteiny

Protimluvy - požadavek na ředění kejdy v přímém rozporu s dalším požadavkem taxonomie, konkrétně s požadavkem na 
minimalizaci objemu produkované kejdy 

Nerealistická kritéria – budování krajinných prvků na zemědělské půdě (souhlas majitelů půdy); čištění boxů 3x denně (vysoká 
ekonomická náročnost); opětovné použití obalů - počet cyklů pro opakované použití obalu je minimálně 10 (reálné jen u skla, LCA)

Kritéria ohrožující konkurenceschopnost sektoru – 75 % krmiva hospodářských zvířat - píce produkovaná ekologickým zemědělstvím –
nucený přechod zemědělců na ekologickou produkci; zajištění  přístupu  všech  zvířat  na  pastvinu – růst cen potravin, - pro 
zabezpečení,..



TAXONOMIE: IGNORACE PRINCIPŮ OBĚHOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ

Zdroj: peyraud, jean-louis & Macleod, Michael. (2020). 
Study on Future of EU livestock: how to contribute to a 
sustainable agricultural sector? Final report EUROPEAN 
COMMISSION Directorate-General for Agriculture and 
Rural Development. 10.2762/810306. 



TAXONOMIE: MOŽNÉ DOPADY

Likvidace produkční živočišné výroby i potravinářské produkce

Likvidace chemického průmyslu včetně produkce hnojiv nebo přípravků na ochranu rostlin

Závislost zemědělců i potravinářů na certifikačních systémech, hrozí nerovný přístup k různým 
zemím EU

Ohrožení konkurenceschopnosti českého zemědělsko-potravinářského sektoru, životaschopnosti 
zemědělců a potravinářů (včetně rizika ukončování činnosti), ale i zdraví spotřebitelů a zajišťování 
potravinového zabezpečení a bezpečnosti potravin

Růst produkčních nákladů pro zemědělce a potravináře = růst cen potravin pro spotřebitele



TAXONOMIE: ČASOVÝ PLÁN & POŽADAVKY ZEMĚDĚLSKO-POTRAVINÁŘSKÉHO SEKTORU

28/02/2023: Reakce MF na doporučení Platformy

31/03/2023: Návrh Delegovaného aktu Komise

Duben 2023: Veřejná konzultace (4 týdny)

Polovina roku 2023: Finální návrh delegovaného 
aktu

+ 6 měsíců: schválení / odmítnutí Parlamentem a 
Radou

STANOVISKO ZEMĚDĚLSKO-POTRAVINÁŘSKÉHO SEKTORU: 

Základem celé práce na Evropské zelené dohodě je zevrubná znalost dané problematiky a 
pochopení možných dopadů zavádění konkrétních cílů nejen odděleně, ale rovněž 
s ohledem na jejich kombinovaný dopad. V opačném případě není možné vyloučit 
ohrožení české zemědělsko-potravinářské produkce, soběstačnosti, další růst cen 
potravin, ani možné negativní dopady na zdraví obyvatelstva. 

Kapitoly týkající se TAXONOMIE je třeba z připravovaného delegovaného aktu vyloučit a 
zajistit, že na projednání takto klíčových návrhů bude mít sektor dostatečný čas. 

Do procesu vyjednávání o TAXONOMII pro zemědělství a potravinářství musí být 
zahrnuti i experti z daných oblastí. 



DĚKUJI ZA POZORNOST


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9

